§2¹ *Facultas ingenii*: aptidão do talento, aptidão inata.

² *Ratio aut disciplina*: neste caso, *ratio* corresponde a *studium* e *disciplina* a *exercitatio*. Cf. I, 1.

³ *Artes quae ad humanitatem pertinent*: cultura que respeita à humanidade, cultura humana. Tradução de F. R. G.

§3¹ *Res agere*: debater uma causa.

² *Tanto conuentu hominum ac frequentia*: reunião numerosa de importantes pessoas, tamanha e tão importante assistência. Cf. nota b ao texto latino.

³ *Genus dicendi*: género de discursar, estilo oratório.

⁴ *A consuetudine iudiciorum*: do costume dos julgamentos, do que é usual nos julgamentos.

⁵ *Summus*: eminente, excelso.

studium^e minime in iudiciis periculisque^f tractata est, uti prope nouo quodam et inusitato genere dicendi.

4. Quod si mihi a uobis tribui concedique^a sentiam, perficiam profecto, ut hunc A. Licinium non modo non segregandum, cum sit ciuis, a numero ciuium, uerum etiam, si non esset, putetis asciscendum fuisse.

III. Nam, ut primum ex pueris excessit Archias atque ab iis artibus^A, quibus aetas puerilis ad humanitatem informari solet, se ad scribendi studium contulit, primum Antiochiae — nam ibi natus est loco nobili —, celebri quondam urbe et copiosa atque eruditissimis hominibus liberalissimisque studiis adfluente, celeriter antecellere omnibus ingenii gloria contigit. Post in ceteris Asiae partibus cunctaque Graecia sic eius aduentus^b celebrabantur, ut famam ingenii expectatio hominis, expectationem ipsius aduentus admiratioque superaret.

5. Erat Italia^a tum plena Graecarum artium ac disciplinarum studiaque haec et in Latio^a uehementius tum colebantur quam nunc iisdem in oppidis et hic Romae^a propter tranquillitatem rei publicae^A non neglegebantur. Itaque hunc et^b Tarentini^B et^b Locrenses^B et^b Regini^B et^b Neapolita-

§4^A *Ab iis artibus... ad scribendi studium*: a educação literária de um romano começava pela aprendizagem da leitura e da escrita com o *ludi magister*; seguia-se a frequência do *grammaticus*, com quem aprendia gramática e literatura; finalmente, devia estudar retórica com o *rhetor*.

§5^A *Propter tranquillitatem rei publicae*: Roma desfrutou de um período da paz entre a morte de Gaio Mário (121 a. C.) e o início da Guerra Social (91 a. C.)

^B *Tarentini... Neapolitani*: habitantes de Tarento, Locros, Rêgio e Nápoles, cidades da Messápia, Brútio e Campânia, antigas colônias gregas.

^e *Otium ac studium*: hendiádis. Cf. nota 10 à tradução.

^f *In iudiciis periculisque*: outra hendiádis. Cf. nota 12 à tradução.